si de acty moralite. quaray, aut rae merito. l.
demeriti attendat.

Obj: Liberum ventis qfistit in indiffia ad 179.
acty oppositor: go toties minui aut tolli liberu, go
ties minui l. tolli hoc indiffia, at hoc indy-
fia n' rae tolli, ut patet de motibz i. i. et fre-
quentis minui q' cupiditiam, cupiditia em e' incli-
nao vltis ad opp' cupiditum, q' d' am' h' e' inclinao ad opp'
qm' ad n' opp', ad hoc, qm' ad illud p' d' e' m' minui indiffia,
nam s' m' indiffiam p' d' am', vltas n' magis inclinao
ad hoc, qm' ad illud: go et m' p' d' m' e' cupiditia unig
qm' alteriq', tanto minui indiffia, et ex q' sequi
et m' vltium in rae. liberi.

Subsectio Respondet Argmtis contrariis.

Obj. 1. q' d' i. partem aserti. Concupisfia mi-
nuit vltium n' solum in rae. liberi, s' et m' in
rae. vltiu, go p' p' a: vltium s' d' m' se. d' n' i. q' d' p' d'
id q' procedit a p' p' i. i. n' t' r' a. i. u. m. g' n' i. o. e. f' i. n' i. s.,
atq' cupiditia minuit g' n' i. o. e. f' i. n' i. s., detinet
em vltiem rae sua vehementia, q' d' e' t' a. m' in
aliquo actu ut faciat q' d' n' q' m' fecisset si finem
rae. quovipet, go cupiditia n' solum minuit
vltium, in rae. liberi, s' et m' in rae. vltarij,

ratio em aliqd. magis ultrium e', quoto melius finis
e' prinitus.

Q. n. a. um n. sua probz, et ad racionem adiectam dico, qd
ultas quodqz ex cupiditate agat qd, cuius postmodum
penitet, et qd si recte procederet nqm fecisset, n' ex hoc
provenire qd ultas finem n' gnoscat, s' qd illud tanta
vehementia s' am unam racionem gnoscat, ut ei' malitia
et alteram racionem n' videat, adeoqz defectus e' totus
ex parte indiffie. qe acquit liberum, et n' e' de racione
ultri s' am se, ut patet de amore. Offes, qo ultrie.
fili amant DEUM, et tu ita amant, ut q' t'ant' qd
aut a DEO abducens amare aut etiam DEUM n' amare n'
valeat: unde etiam sic brevis dist' p' q' cupiditate mi-
nus gnoscat finis s' am racionem indiffie ei' c. m. s' am
racionem finis precise n. m. et c.

181.

Ob. 2. Quae ultrie finis, illa inviti n' agimus, neqz cum
dolore: qo cupiditate p' se n' caat, s' saltem minuit ultrium:
N. colligit ex Arle. ut. 1175. in hac ora: qe. inviti a-
gimus, molesta nobis s', quae ex cupiditate, iucunda. m.
p. ad ex'plo: s' fil. v. g. Titus Cai filius q' amore perueniat
corruptus una horrore naturali occidit Patrem suum patrem
ut hereditaria bona fortiaz: hoc occisio fil. cu cupiditate,
et tu filium horrore, qo alty cupiditate fieri p' ut hor-
rore: et huiusmodi alty saepe gtingunt.

Q. d. M. Quae impete totum et semiplene ultrie
finis, illa inviti quodqz n' agimus, neqz cum dolore n. m. qe.

pleni et cum pfecta indiffia fiunt, illa inibi n' agimus
 neq. cum dolore. c. M. et d. m. atq. pleni saepe aut ex
 cupiditate facimus cum dolore. se tenente aut cauto
 aliunde alio v. g. malo concomitante, dolore se te-
 nente et cauto et ipse cupiditate n. m. et c.
 Qd Titius in dicto exilo amore divitiarum cot-
 rupto Caium patrem cum horrore occidit, horror n' pro-
 venit ex hoc, qd divitias cupidat. si qia qtra naa' est
 sortitq. et ideo horror ipse n' facit, qm' nung' haec oc-
 cidit. vltia fil. si potiq. ostendit tanta intensioe ca' a
 vltie procepisse, ut etm' qd qtra naam e', attentu
 n' fil. praeterea in rigore dicendo ngari pet. M.
 illa qe. vltie fiunt qd'oz, cum molestia n' fieri,
 qe. em' fiunt ex metu, fiunt vltie, et ta saepe
 imo ordinariè fiunt cum molestia.

Dices: metus licet n' caet' simplt' insultum, in 182.
 caet' illud s' d' m' qd' ut infra dices, si cupiditate
 se h't in huiusmodi casu fiunt metus, sicut enim
 qui agit ex metu agit cum quivo finis, sed
 ex dolore qd' hoc et hoc modo agere debeat,
 ita etm' qui agit ex cupiditate, agit qd' m'
 cum cognitione finis, sed tñ ex dolore v. g. qia
 s' d' m' prius exemplum bona, qe. cupidat, aliter
 obtinere non potest nisi per necem parentis.

go etiam cupiditiam caat ^{scdm} qd involuntarium.
Q. n. m. cupiditiam se habere sicut metus se
habet, licet enim verum sit, qd arguit, nimirum qd
sicut ille qui agit ex metu, agit cum cognitione
finis, s. ex dolore quod hoc et hoc modo
agere deat, ita etiam qui agit ex cupiditiam agit
quidem cum quocumque fine, s. in ex dolore qd hoc et
hoc modo agit, magna tamen adhuc est differentia
inter actionem ex metu et actionem ex cupiditiam
dolor enim in metu, est id quod caat dolorem
etiam dum actio ponitur ex metu, manet involuntaria
s. involuntaria, eo qd sibi relicta voluntas id nunquam
faceret, quodiam facit, contra dolor, et id
qd caat dolorem in cupiditiam dum actio ponitur
transit in voluntarium. Et sicut voluntas, quoniam in-
potest cupiditiam libera est ponere actum
ex eo qd dolor pullulat, l. n. ponere, et ideo
licet metus caat involuntarium scdm qd, illud tamen
caat cupiditiam. Audiamus et S. Aurem super
haec obiter alio in exilio proposita respondentem
huic d. 7. ad 2. ubi haec dicit: Dicendum, quod
in eo qui ex metu aliquid agit, manet voluntaria
voluntas ad id quod agit secundum qd

in se q̄siderat, s̄ in eo q̄ agit aliq̄d f̄ q̄sisiua,
 sicut e' ingtinens, n' manet prior voluntas,
 q̄e repudiabat illud, q̄d conuipit, s̄ mutat
 ad volendum id, q̄d prius repudiabat, et ideo
 q̄d f̄ metum agit, fit q̄damdo involuntarium,
 s̄ q̄d q̄d f̄ q̄sisiuam agit nullo modo: nam
 ingtinens q̄sisiuam agit q̄tra id, q̄d prius pro-
 porebat, non autem q̄tra id q̄d nunc vult, s̄
 timidus agit q̄tra id, q̄d etiam nunc s̄m se vult.
 haec. L. P.

Obj. 3. Quid inferat vlti vim n' caat vltimū 183.
 s̄ potius involuntarium, atq̄ q̄sisiua vim inferat
 vlti: q̄d p. m. p. q̄d prouenit ab extrinseco nulla vim
 gferente passio, illud passio inferat vim et violiam
 sicut em diuisi violentia e' id, q̄d prouenit ab extrinseco
 nullam vim gferente passio, atq̄ passio q̄sisiua
 antecedens prouenit ab extrinseco vlti, dem motio
 extrinseca vlti, neq̄ vltas aliqua vim gferat, eo q̄d
 q̄d sit antecedens rem eiq̄ deliberatōe, q̄o con-
 uipitētia antecedens inferat voluntati
 vim.

78. R. n. m. ad eius p. M. d. q̄d prouenit ab ex-
 trinseco nullam vim gferente passio, id e',
 q̄d ab extrinseco prouenit q̄tra vel passio
 inclinationem, imo et ipso gferente,

Illud passio infert vim et violiam si em diu
violentum ee id qd pvenit ab extrinseco nullam
vim gferente passio, atq; passio gupisificae ante-
cedens pvenit ab extrinseco vlti, e em motio
extrinseca vlti, neq; vltas aliquam vim gferit eo ipso,
qd si antecedens oem eiy deliberasem: go gupisificae
antecedens infert vlti vim.

R: n. m. ad eiy p. d. M. qd pvenit ab extrinseco nulla vim
gferente passio, id e qd ab extrinseco pvenit gtra oem
passi inclinacem imo etm ipso gtra dente, illud passio
infert vim c. M. qd pvenit tntm ab extrinseco iuxta
inclinacem et caans passio actum gtra et ausp-
tum illud infert vlti vim n. M. et d. altera membra
minorij: neq; vltas aliquam vim gferit, id e vltas n
ehit illam l. ad illam parum aut nihil gtribuit
c. m. id e gtrarij vlti et caat passio actum vlti
aut gtrarij n. m. et c. diximq; in phtis de violento
illas vltimas partes in hys violenti ppositas pice
intelligendas et fil gtra inclinacem imo etm veniente
passio, qd autem ex gupisificae fit, fil quidem gtra
ab extra, pta d gtra si iuxta inclinacem g-
pifientis.

184. Nices: Sapij gupisifentem agere actum, gtra qe in
antea ptebatur fuit, nam n raro ptebatur gtra
gosis inordinatos maxime carnales affectus et in
six affecta forma Mulierij gupisificae exarsit

si igni affectu generat impurum et inde petu, ex
 qd pat patet quipficia etm caare actum vlti
 gratium et tristem, atq, ideo quipficia revera e
 motu ab extrinseco nulla vim gferente passio
 qd e violentum. Q.

Q. c. saepe quipfientem ex quipficia facere actum
 aliquid, qtra qm ante quipfiam, aut ante actum
 protestabaz, atq, adhuc n. ex hoc sequi quipfiam
 caare actum vlti gratium aut tristem: l. certe
 sic d. ex qd patet quipfiam vlti caare actum
 hic et nunc gratium et tristem aut vlti ante
 cedentes et dum adhuc in plene sui indiffia existebat
 gratium et tristem, qui tñ hic et nunc volit e
 et graty e. et hoc e qd aiebat S. Docti n. 182. re-
 laty dum dicit: pñ eo qd agit aliquid q quipfiam
 non manet prior vltas qe repudiabat. Atq, qd quip-
 ficia, si mutaz ad volendum id qd prius repu-
 diabat q atq, ex hoc patet, qd etm n. obstantes
 protestave huiusmodi tñ adhuc quipficia n. fiat
 renitente passio adeoq, vim n. faciat. tñ tñ an et
 qm m. acty huiusmodi in vlti aut involtri afficiat.

Sectio II.

An et qm do metus hnos actus in
 raoc vlti aut involtri afficiat?

Inr cales hoi passioes etm numerari timore aut 185.

aut metus qd dicitur motus ad malum imminens fugientis
 et ex prioribus h. hoc autem passio sensus adales
 hinc quodammodo sublimi ligat, ut neq, ratio neq, voluntas
 nisi quada violentia illa discedere possit; caas
 quodammodo ab intra phantasticis imaginariis anniato
 et restricto corde aut variis et insensibilibus, grossis
 humoribus nervorum pro retardantibus, quodammodo vero
 caas ab extra, idem v. ab agente necessario, fidem
 gloria subito ventum turbine, quodammodo vero ab
 agente libero hinc sunt. De timore ab
 intra qd se in hac parte n. agit, discurrendum
 In de eo est, sicut de alijs passionibus sub nomine
 suspensa actu est parte prioris, neq, de metu
 ab extra qd eam necessariam, metus enim hinc
 licet sicut se habet, sicut, ut indicat timidus ad aliquid
 faciendum, qd n. fecisset, si hinc caa aut eventus
 seruit n. est, nihilominus tamen eum sic constituit, ut
 qd ex tali necessario facit, sic faciat, ut ut
 ipse caa etiam n. solita tamen in se ipso sit soluta,
 et fiat cum intentione dispulsa hinc ne
 cessaria tamen hoc et hoc faciendi, in quo metus a caa
 necessaria exultat, differt a metu qd caa libera
 de tali metu in presenti potum loquimur.

186. Metus autem hinc a caa libera subulans dividit in 49
 gravem seu cadentem in vitium essentem et levem
 seu cadentem in vitium n. essentem, ille est quando aig
 tale malum timet qd etiam quilibet vir cordatus timeret,

et huiusmodi mala sunt mors, multatio, atrox cruciatus,
 servitus, exilium, damnatio ad Irremanes, carcer hor-
 ribilis, violentum stuprum, gravis infamia, amissio
 statim honorifici, amissio omnium bonorum, aut saltem bonorum
 notabilium partium, exignitas iniusta, et ut paucis dica
 diminutio capitis, pro prima, five media, five in-
 fima, id est, five in temporibus, five spualibus. Insuper
 ad metum cadentem in iram, quod est regnum, ut
 malu huiusmodi raabiliter presumat ferretur, et
 ut minitans facultatem habeat, tale malu exequi,
 atque minitatu huiusmodi malu solitus est infligere,
 neque illud facile potest vitari: haec omnia regnum
 ad metum graventur.

Extra metum, laquei, neque
 cadens in iram, quod est regnum, diu, ille, quod tale malu
 timeat, quod alias sine honestum parum turbaret
 et quod solum illi timeant, quod est in timenda ti-
 ment, quod est pueri, femina, multum anxii,
 alia de metu adverbenda haec in Iraci de J. et J.
 à n. 275. usque ad n. 286. Jam pro resolutione qua fiti fit
 et peritio. Metu etiam cadens in iram, quod est regnum 187.
 caat ultimum simplex et in ultimum statum quod. Ita
 expressit S. Thoas hic q. 6. a. 6. in O, cum quo alii
 quibus sentiant. uba s. Petri s. Quae sunt metum
 aqua, mixta sunt ex ultio et in ultio, id est, quod
 per metu agitur in se confideratur et in ultio, per fit
 ultimum in casu sicut ad evitandum malu quod
 timeat: si quis recte confideret, magis est huiusmodi ultio

electio minori mali fit ex aliqua necessitate ut
 patet ex hoc qd fit ex metu et ut patet cum
 metu: qd qd ex metu procedunt fit solutio simplis
 et insolentia sicut qd. Res in exemplo ostendit: Titig
 fridbergis huius profectus incidit in latrones,
 a quibz l. vita ptere l. ea 30. aureis redimere com-
 pellit, in hoc casu bene estimat Titig ming ee ma-
 lum 30. aureos, qm vitam ptere, ideo dicit dare
 30. aureos, illosq. l. actu stat l. promittit, in hoc
 casu datus 30. aureorum e' simplis solutio, qm
 a solte eligente procedit ad evitandum maius
 malum, qd em e' electioem a solte procedit, pro-
 cedit a proprio contracto cu' quocq. pta finis,
 et qd sic procedit e' simplis solutio, adeoq.
 datus 30. aureorum in hoc casu e' simplis
 solutio. Est hu' etm insolentia sicut qd, qm
 ex necessitate alterius mali evitandi fit, et etm
 dum fit, ita fit, ut soltas id fieri nollet: et
 hinc fortasse magis ad mentem D. Ostij diu pte,
 ita qd sunt ex metu ee solutio in actu insolentia
 tu in apprensione, addit em l. de loc: cil. unu
 qd qd simplis ee diu sicut qd e' in actu, sicut autm qd
 e' in sola apprensione et e' simplis sicut qd.

Dixera' qidm N. 185. Nos in presenti e' solutio loqi 189.
 de metu proveniente ex caa libera, nilominus
 tu et hanc qd de caa libera tuoc metij habent

dicta sicut a priori etiam applicari potest, quia sunt
ex metu ab intra, et eadem necessaria, quoniam
et ea quae ex humore fiunt, fiunt a proprio
intra se cum quibus finis, unde ratio ultimum
est, finis autem et ex eo ratio in ultimum, quia non
procedunt a se nisi cum aliquo sensu et
disciplina apprehensa; cum in ab istis, quae ab in-
tra se contra ultimum proveniunt ratio sapientis
et vehementer perturbat, quoniam ab istis, quae ultimum et ra-
tionem illuminata ab extra audivit, hinc
magis, de involutis quodammodo habet, quia fiunt
ex metu ab intra, quoniam ea, quae fiunt ex
metu ab extra. Quod etiam indubie de-
renda est, illa quae proveniunt ex metu levi
seu cadente in visum non obstantem, magis de-
ultoria participare, quoniam ea quae proveniunt
ex metu gravi, cum enim ratio involutis de-
sumas sicut dicta ex apprehensione mali, et
apprehensio est magis terreat, quod magis a metu
facile apparet, quod ea, quae ex metu gravi
sunt magis caeteris involutis, quoniam ea quae ex me-
tu levi fiunt.

Suadet etiam dicere, hoc loco, quod promit-
tens, quod ab istis quae ex metu pullulantes salubritas

aut n' valeant, at, in de his actus sit in trac:
de J. et S. à n. 276. app. ad n. 286. His iterato
dicendi super sedes, incidentes in et de us
aliqua dicemus seu: 5. huius arti ubi varia pro
q. p. h. d. i. c. i. m. sub. ref. arg. cont.

Subsectio Respondetur Argumentis Contrariis.

50. Q. si q. fuerit ex metu cent simpliciter vltima, et
in involtaria s. m. q. sequeret qd implicat, atq. hoc 190.
ipsum implicat p. q. sequeret qd implicat. q. q. fuerit
ex metu n' s. simpliciter vltima, et in involtaria s. m.
q. p. p. q. implicat aliquid ee simpliciter tale, et in
n' ee simpliciter tale, atq. si q. fuerit ex metu cent
simpliciter vltima, et in involtaria s. m. q. idm eet
simpliciter tale, et in n' eet simpliciter tale, eet ut
ponit, et n' eet, qia qd simpliciter tale e, excludit
se illud qd tale n' e, qd autm s. m. qd tale n' e,
illud n' excludit se illud qd tale n' e ut patet.
q. et in simpliciter tale n' eet, adeoq. si q. fuerit
ex metu cent simpliciter vltima, et in involtaria
s. m. q. sequeret qd implicat.
R. n. seql. ad eig. p. d. M. implicat aliquid ee simpliciter
tale, et in n' ee simpliciter tale s. to simpliciter in voce

periculo, et hinc ut DD. docent ex tali gravi metu die festo n' audire missa n' ee p'm, id est separant ex defectu vlti, s' ex benignitate matris q' acceptu' fuit in tali metu obligare n' pot' unde segle probas si p' d'qui: q' legem hie et nunc obligante transgredij peccat. n. q' hie et nunc n' oblig: v' n' g. peccat. n. M. et filio d: m: neglectio missa n' offente p'prie metu vlt vltia transgre. pio legi hie et nunc obligant; n. m. hie et nunc n' obligant; r. n. et n. c. l. absolute transmissa M. n. m. benigni s' missa missa ee festo transgressioe legis, cu' em p'm dicta lex in tali casu n' obliget, am filio transgre pio legi ee n' p'.

Ob 3. Dicitur et in tract de i. et. n. 282. res igr. q' tract, n' t'm venerabile matrimoniu' sponsalia, promissioe l. largiorem dotis, promissioem et traditioe bonu' eccl'ie, p'ces oino f're gratuitos five onerosos ee invalidos si ex gravi metu initi sint, idq' ex defectu p'prie, atq' hoc subsistere negant si metu gravi edet vltia simpli. q' em p'prie aliud e' q'm vltia actio eig rei, que p'prie agenda: unum p'prie vult necepe e' aut i' d' q' dicitur est in tract. de i. et. i. aut q' hie diximus nimium metu caare vltia simpli.

Q. loco cit. in trac: de J. et J. ubi dicitur a' huiusmodi
q' tractus oes ce iure rae invalidos n' ce asum-
tam hanc raeem, q' id proveniret ex defectu
q'ntuq. p'ideo q'ia metum in actens filium inu-
riam alteri facit, et nemo est obligari q' hoc q'
sibi p'ice sua culpa q' sola, alteris impbitem
iniuriose fit, unde p'ante q' huiusmodi q' tractus
validi n' sint, In p'are q' metum caare. Imple
vltimum. p'esto, dicitur et loco cit. id pro-
venire ex defectu q'ntuq. In adhu dicitur in
p'asenti n' q' tractuarem, dum dicitur metu' cau-
sare imple vltimum, na' hic de vltimo p'm
se et abstrahendo a' rae libera agimus,
ibi autm de q'ntu q' et q'nto nec p'ig e' ad ca.
tractu' p' de libero q'ntu dicitur p'p'emus,
certu' autm e' q' metu' ab ext'nto et a' ca
libera p'oveniens q'nto tollat' libera, dum
In q' se cogado ad q' tractu' liber q'ntu q'ntu
193. Neq' dicas q' tractus metu' gravi' in se inu'po-
nitos etm n' ce liberos, et in p'm dicitur in
eade' p'ibi de J. et J. p. 276. ce validos, adeoq' ad
q' tractu' valore' n' requiri q'ntu' liberu', p'
vltim vltimum et factu' cum finis p'ioe.
na' Q. licet huiusmodi q' tractus ex metu' inu'p'ositi